



## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Tendo presente o julgamento do processo licitatório na modalidade **CHAMADA PÚBLICA N.º 2022.04.05.001CP**, com o seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, DESTINADOS A COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL (PRÉ-ESCOLAR, AEE E ENSINO DE TEMPO INTEGRAL), bem como decisão da comissão permanente de licitação, atestando a regularidade do certame em tela, **ADJUDICO** o seu objeto ao respectivo vencedor, a saber:


**COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO TRAIRI**, inscrita no CNPJ sob o nº 06.591.085/0001-06

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QT. TOTAL	COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO TRAIRI	
				V. UNT	V. TOTAL
2. 2	<b>JERIMUM</b> - <i>Produto maduro pronto para o consumo com cor e consistência própria, livre de sujidades e/ou fungos.</i>	KG	4.310	4,71	20.300,10
3. 3	<b>POLPA DE FRUTAS</b> - <i>Especificação: Embalagem de um 1 kg, de boa qualidade, bem acondicionado, produto deve estar totalmente congelado. Deve conter informações como: data de fabricação e sabor em sua embalagem</i>	KG	24.160	12,22	295.235,20
4. 4	<b>TOMATE</b> - <i>Especificação : Tamanho médio com 50% de maturação, sem fermentos ou manchas, livre de fungos ou parasitas, com coloração firme e brilhante</i>	KG	5.710	9,44	53.902,40
5. 5	<b>BATATA DOCE</b> - <i>Especificação : Produto maduro pronto para o consumo com cor e consistência própria, livre de sujidades e/ou fungos</i>	KG	4.310	6,03	25.989,30
6. 6	<b>BOLOS DIVERSOS</b> - <i>Especificação : Acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes. Deve conter informações como: data de fabricação e sabor.</i>	KG	16.370	21,78	356.538,60
7. 7	<b>BANANA PRATA</b> - <i>Especificação : Tamanho normal com 50% de maturação, sem fermentos ou manchas com coloração própria</i>	KG	28.200	5,59	157.638,00
8. 8	<b>PIMENTÃO</b> - <i>Especificação : Tamanho médio com 50% de maturação, sem fermento, livre de fungos ou parasitas, com coloração uniforme e brilhante.</i>	KG	4.310	8,19	35.298,90
9. 9	<b>TAPIOCA</b> - <i>Especificação : Tapioca de fécula de mandioca, com coco, tamanho pequeno a servir 1 por pessoa.</i>	UND	143.500	2,35	337.225,00
10. 10	<b>CHEIRO VERDE</b> - <i>Especificação : Molho de cebola e coentro de cor verde própria do produto viçoso e firme.</i>	KG	4.110	12,71	52.238,10



11. 11	<b>MAMÃO</b> – Especificação : Tamanho normal com 50% de maturação, sem ferimentos, livre de fungos ou parasitas ou manchas, com coloração própria.	KG	28.200	5,21	146.922,00
14. 14	<b>FEIJÃO VERDE</b> – Especificação : Debulhado, de primeira qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes, tamanho e grau de desenvolvimento uniformes, devendo ser bem desenvolvido, graúdo, isento de enfermidades, parasitas e larvas. Deverá estar embalado em saco plástico de 1kg.	KG	8.580	11,81	101.329,80
15. 15	<b>PIMENTA DE CHEIRO</b> – Especificação : Com característica íntegra e firme com grau de maturação adequada, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade. Acondicionadas em embalagens de 1kg.	KG	1.440	11,26	16.214,40
16. 16	<b>MELANCIA</b> – Especificação : Redonda, graúda, fresca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e íntacta. De primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	23.740	3,37	80.003,80
17. 17	<b>MELÃO</b> – Especificação : Fruto de 1ª qualidade, fresco, com maturação adequada ao consumo, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, polpa firme e íntacta, devendo ser bem desenvolvida, isento de enfermidades, parasitas, larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportado de forma adequada.	KG	13.950	4,34	60.543,00
18. 18	<b>RAPADURA</b> – Especificação : Produto da Cana de açúcar sem coco tamanho pequeno (40g) para ser servido 1 por pessoa.	UND	133.500	0,82	109.470,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>1.848.848,60</b>

Trairi /CE, 02 de agosto de 2022.

  
**Maria Almeida de Castro Braga**  
Ordenadora de Despesas da  
Secretaria da Educação